Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - QUINTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0857

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°49/2025/SRP/SEMMA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA,

EVENTUAL E PARCELA DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁ-
QUINAS PESADA, PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA –
PA, E SUAS SECRETARIAS (SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E TRANSPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS, SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE).

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE

CONTRATO Nº: 2025/343
CONTRATADA: 26.302.507 LTDA
CNPJ: 26.302.507/0001-93
VALOR: R$ 842.200,00
VIGÊNCIA: 01/01/2026 a 31/12/2026.

CLEITON DA LUZ CARVELI
Secretário Municipal Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

Sumário

Secretaria Municipal de Administração............................. 1

PREGÃO ELETRÔNICO: N°064/2025/SRP/
PMSA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PERITO PRE-
VIDENCIÁRIO PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS E EMISSÃO
DE LAUDOS TÉCNICOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA.

CONTRATANTE: PMSA
CONTRATO Nº: 2026/02
CONTRATADA: SASM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 59.871.882/0001-03
VALOR: R$ 74.242,80
VIGÊNCIA: 01/01/2026 a 31/12/2026

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
CONTRATO

Processo Licitatório nº 001/2025
Pregão Eletronico nº 001/2025/SRP/FME
Ata de Registro de Preço nº 013/2025
 Contrato nº 218/2025
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

SANTANA DO ARAGUAIA – PA,  e a empresa: A R S LIMA
LTDA

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 218/2025,
relativo à MERENDA ESCOLAR, Com fundamento no art.
140, inciso ll, da Lei n° 14.133/2021, tendo em vista as justi-
ficativas anexadas no processo, que se regerá pelas condi-
ções seguintes: Pelo presente instrumento fica prorrogado
o prazo de execução por 06 (meses). Incumbirá à CONTRA-
TANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo
no diário oficial, conforme dispõe o parágrafo único do art.
94 da Lei 14.133 de 2021.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Data da Assinatura: 23/12/2025.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL

https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
 Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0857 - QUINTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2026 2

1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO E QUANTATIVO DE CONTRATO

Processo Licitatório nº 140/2024
Pregão Eletronico  nº 051/2024/SRP/FMS
Ata de Registro de Preço nº 078/2024
 Contrato nº 418/2024
Partes: Fundo Municipal de Saúde de Santana do

Araguaia - PA e a empresa: CASA DE CARNE MACAUBA.
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a

prorrogação do prazo de vigência e quantitativo do Contra-
to n° 418/2024, relativo à genero alimenticio, Com funda-
mento no art. 140, inciso ll, da Lei n° 14.133/2021, tendo em
vista as justificativas anexadas no processo, que se regerá
pelas condições seguintes: Pelo presente instrumento fica
prorrogado o prazo de execução ate o dia 31 de dezembro
de 2026. Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do ex-
trato do presente Termo Aditivo no diário oficial, conforme
dispõe o parágrafo único do art. 94 da Lei 14.133 de 2021.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. O valor total deste
Termo Aditivo é de R$ 186.179,00 (cento e oitenta e seis mil
cento e setenta e nove reais) que corresponde ao acrésci-
mo/supressão de 25% (vinte e cinco por cento), dos itens
que trata a Cláusula Segunda do presente Termo. Em razão
do acréscimo/supressão, o Contrato nº 418/2024, cujo valor
global originário era de R$ 744.7 (setecentos e quarenta e
quatro mil e setecentos e dezesseis reais), passa a ser de R$
930.895,00 (novecentos e trinta mil e oitocentos e noventa
e cinco reais). As despesas oriundas do presente aditivo cor-
rerão por conta da dotação orçamentária, exercício 2025.

Data da Assinatura: 30/12/2025.

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇAO DE PRAZO E
QUANTITATIVO DE CONTRATO

Processo Licitatório nº 200/2022
Pregão Eletronico  n° 092/2022/SRP/PMSA
Contrato nº 087/2024
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

ARAGUAIA e a empresa: ALFA PREMOLDADOS E ARTE-
FATOS DE CIMENTO LTDA.

Objeto: Constitui objeto do presente instrumen-
to a prorrogação do prazo de vigência e quantitativo do

Contrato n° 087/2024, AQUISIÇÃO DE MANILHAS DE
CONCRETO,”, Com fundamento no art. 65, inciso ll, da Lei
n° 8.666/1993, tendo em vista as justificativas anexadas no
processo, que se regerá pelas condições seguintes:MPelo
presente instrumento fica prorrogado o prazo de execução
ate o dia 31 de dezembro de 2026. Incumbirá à CONTRA-
TANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo
no diário oficial, conforme dispõe o parágrafo único do art.
61 da Lei 8.666 de 1993. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Adi-
tivo. As despesas oriundas do presente aditivo correrão por
conta da dotação orçamentária exercício 2025.

Data da Assinatura: 17/12/2025.

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ARAGUAIA – PMSA, DE SANTANA DO ARAGUAIA – PÁ,
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ n°
05.832.977/0001-99, torna Público a rescisão amigável do
Contrato n° 2025/099 com a empresa: CM DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ: 50.939843/0001-26. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 136/2024 -  PREGÃO ELETRÔNICO  n° 048/2024/
SRP/PMSA.

ASSUNTO: Solicitação de parecer referente ao pe-
dido de rescisão unilateral pela contratada, do Contrato n.
099/2025. Há que se destacar possibilidade para tal preten-
são, haja vista previsão constante em cláusulas, tanto em
sua minuta quanto no contrato final do certame licitatório,
devidamente transigido por ambas as partes, bem como a
Lei de Licitação nº 14.133/21.

Objeto: RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 099/2025 REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 136/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO n° 048/2024/SRP/
PMSA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SANTANA DO ARAGUAIA; E A EMPRESA: CM DIS-
TRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ: Nº 50.939.843/0001-
26.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

	Secretaria Municipal de Administração